
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОРЕНБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Средняя общеобразовательная школа № 91»  

460048, г. Оренбург, ул. Рощина, зд. 9 

Тел: 431-551 

E-mail: 91@orenschool.ru 
 

ПРИКАЗ 

 
09.01.2025 № 01-10/03 

 

г. Оренбург 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

 по противодействию коррупции 

на 2025 год,  назначении ответственного 

за антикоррупционную работу 

и утверждении отчета по исполнению 

плана мероприятий по противодействию 

коррупции за 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» с изменениями на 03.07.2016, Законом Оренбургской области от 15.09.2008 г. 

№ 2369/497-IVОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», в целях 

повышения эффективности противодействия коррупции 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Отчет об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 

МОАУ «СОШ № 91» в 2024 г., согласно приложения к настоящему приказу. (Приложение 

1). 

2.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности 

МОАУ «СОШ № 91» на 2025 год (Приложение 2). 

3. Назначить ответственным за антикоррупционную работу на 2025 год в образовательной 

организации заместителя директора Яшникову О.Г. 

4. Ответственному за профилактику коррупционных нарушений в образовательной 

организации: 

4.1. Обеспечить надлежащее реагирование на каждый обоснованный сигнал о 

злоупотреблениях и коррупции, направляя материалы по компетенции в 

правоохранительные органы, при рассмотрении обращений граждан, содержащих признаки 

коррупционных нарушений, использовать комиссионный подход и встречи с заявителями. 

4.2. Обеспечить исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в 

рамках компетенции и работу по противодействию коррупции в образовательных 

организациях. 

mailto:89@orenschool.ru


4.3. Разместить план мероприятий по противодействию коррупции и отчета по исполнению 

плана мероприятий по противодействию коррупции за 2024 год на сайте образовательного 

учреждения для ознакомления всех участников образовательного процесса. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                  С.А.Щербакова 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель



Приложение 1 к приказу 

09.01.2025 № 01-10/03 

 

Отчет о проделанной работе по антикоррупционной деятельности в МОАУ «СОШ № 91» в 2024 году 

 

Мероприятия по противодействию коррупции в 2024 году осуществлялись в соответствии с

 Планом противодействия коррупции в МОАУ «СОШ № 91» (далее- Школа) на 2024 год. 

1. В целях повышения эффективности антикоррупционного просвещения, обеспечения прозрачности 

управленческих процессов в деятельности Школы и доступа участников образовательных отношений, граждан к 

информации об антикоррупционной деятельности Школы были проведены следующие информационные мероприятия: 

- на официальном  сайте  Школы  в  разделе  «Противодействие коррупции»  и  на  информационном  стенде 

«Антикоррупционная политика» были размещены План противодействия коррупции в Школе на 2024 год, отчет о 

мероприятиях в Школе по противодействию коррупции за 1,2,3,4 кварталы 2024 года, итоги исполнения 

антикоррупционных мероприятий в Школе в 2024 году; 

- на официальном сайте Школы размещены нормативные правовые акты в сфере противодействия коррупции федерального, 

регионального и муниципального уровня: «О противодействии коррупции в Оренбургской области», план 

 противодействия коррупции в администрации города Оренбурга на 2024 год, план противодействия коррупции в 

управлении образования администрации города Оренбурга на 2024 год. 

2. С целью минимизирования коррупционных рисков при исполнении должностных обязанностей сотрудниками 

Школы было организовано изучение: 

- Плана противодействия коррупции в Школе на 2024 год; 

- Анализа результатов рассмотрения обращений правоохранительных, контрольных и надзорных органов по вопросам 

нарушения законодательства в области противодействия коррупции и выявленных нарушений 

3. В Школе используются следующие способы и формы контроля за фактическим исполнением плановых 

мероприятий противодействия коррупции: 

- с целью минимизирования коррупционных рисков при исполнении должностных обязанностей сотрудниками школы и 

выявления случаев несоблюдения сотрудниками законодательства РФ о противодействии коррупции, принятия 

своевременных мер по выявленным нарушениям организован текущий административный контроль за: 

- соблюдением сотрудниками Школы кодекса этики и служебного поведения сотрудников Школы; 

- составлением официальной отчетности и использованием документов; 

- реализацией всех принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и иные 

участники образовательных отношений; 

- обеспечением информационной открытости Школы в соответствии с требованиями действующего законодательства; - 



соблюдением внутренних локальных нормативных актов Школы в части регламентации деятельности педагогических 

работников; 

4. С целью предотвращения конфликта интересов были приняты следующие меры: 

- осуществляется сотрудничество с правоохранительными органами;  

- разработаны и внедрены в практику стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы 

сотрудников Школы; 

- действует кодекс этики и служебного поведения сотрудников Школы; 

- при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Школы, 

учитывается мнение Общего собрания трудового коллектива, а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены 

трудовым законодательством, учитывается мнение профсоюзного комитета работников Школы; 

- обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех принимаемых решений, в исполнении 

которых задействованы педагогические работники и иные участники образовательных отношений; 

- обеспечивается информационная открытость Школы в соответствии с требованиями действующего законодательства; 

- осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников внутренними локальными нормативными 

актами Школы; 

- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления качеством образования; 

- осуществляется мониторинг индивидуальных образовательных достижений обучающихся. 

5. В ходе работы по реализации антикоррупционной политики в сфере экономики, использования имущества, 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд было проведено: 

- осуществление контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- осуществление контроля за использованием внебюджетных средств и распределением стимулирующей части фонда 

оплаты труда; 

- эффективности использования государственного имущества, переданного Школе. 

6. В течение 2024 года: 

- обращения правоохранительных, контрольных и надзорных органов по вопросам нарушения законодательства в 

области противодействия коррупции и выявленных нарушений не поступали; - публикаций и сообщений в средствах 

массовой информации по вопросам нарушения законодательства в области противодействия коррупции в Школе не было; 

- обращений граждан по вопросам нарушения законодательства в области противодействия коррупции не было. 

- Положение о школьной службе медиации (примирения) приведено в соответствие с требованиями ФЗ № 193; 

участники службы медиации прошли обучение. 

7. С целью формирования антикоррупционного мировоззрения у обучающихся в рамках реализации образовательных 



программ различного уровня образования организована работа по формированию нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции с юношеского возраста: проведены мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с коррупцией 

(классные часы и тематические уроки в 5 – 9 классах), проведен социологический опрос «Отношение обучающихся школы 

к явлениям коррупции», а также организована выставка в школьной библиотеке. 

8. На производственном совещании обсужден отчет о проделанной работе по антикоррупционной деятельности в МОАУ 

«СОШ № 91» в 2024 году 

 

АНАЛИЗ ПРОВЕДЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Содержание мероприятия 

(согласно Плану) 

Информация об 

исполнении / 

неисполнении 

мероприятия 

Анализ причин 

неисполнения 

мероприятия 

Результат 

1 2 3 4 

Приведение локальных нормативных актов МОАУ 

«СОШ № 91»  в соответствие с требованиями 

законодательства о противодействии коррупции. 

Исполнено - Кодекс этики и служебного поведения 

работников МОАУ «СОШ № 91» разработан и 

утвержден с учетом положений письма 

Минпросвещения России, Профсоюза 

работников народного образования и науки РФ 

от 20.08.2019 N ИП-941/06/484 "О 
примерном положении о нормах 
профессиональной этики педагогических 
работников" 

Размещение плана противодействия коррупции на 

официальном сайте школы 
Исполнено - План размещен на официальном сайте 

школы 

Проведение оценки должностных обязанностей 

педагогических работников, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено риску коррупционных 

проявлений. 

Исполнено - Разработана и эффективно применяется 
карта коррупционных рисков 

Усиление персональной ответственности 
педагогических работников, за неправомерно 

принятые решения в рамках служебных полномочий. 

Исполнено - Отсутствие жалоб, обращений 



Незамедлительное уведомление работодателя о 

ставших известными руководителю муниципального 

бюджетного образовательного учреждения случаях 

коррупционных и иных правонарушений для 

проведения проверки таких сведений, а также 

уведомление работодателя о фактах обращения в целях 
склонения руководителя к совершению 

коррупционных правонарушений. 

Исполнено - Отсутствие жалоб, обращений 

Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на совещаниях 

при директоре, педагогических советах. Приглашение 

на совещания работников правоохранительных органов 

и прокуратуры. 

Исполнено - Систематически рассматриваются вопросы 

исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при директоре, 

выступают на собраниях коллектива, 

родительских собраниях сотрудники ОМВД 
«Бузулукский» 

Внесение изменений в план противодействия 

коррупции МОАУ «СОШ № 91» на 2024 год по мере 

изменения действующего законодательства о 

противодействии коррупции 

Не исполнено Отсутствие 
необходимости 

- 

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства 

о противодействии коррупции, плана 

противодействия коррупции в МОАУ «СОШ № 91» на 

2024 год на комиссии по профилактики 

коррупционных правонарушений 

Исполнено - Комиссия заседает один раз в квартал 

Анализ обращений граждан в ходе их рассмотрения на 

предмет наличия информации о признаках коррупции 

В МОАУ «СОШ № 91» 

Исполнено - Отсутствие обращений, проверок 

Предоставление сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, замещающими 

должности муниципальной службы. 

Исполнено - Предоставлены сведения в управление 

образования администрации города 

Оренбурга 

Обеспечение своевременности, полноты и качества 

принимаемых мер по представлениям прокурора об 

устранении нарушений законодательства. 

Исполнено - Отсутствуют нарушения 



Обеспечение своевременности, полноты и качества 

принимаемых мер по протестам и требованиям 

прокурора. 

Исполнено - Протесты рассмотрены и исполнены 

Проведение служебных проверок в связи 

с поступившими обращениями граждан, 

содержащими информацию о признаках коррупции в 

МОАУ «СОШ № 91» 

Исполнено - Отсутствие обращений 

Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы с коррупцией (9 

декабря) 

Исполнено - Проведены классные часы и тематические 

уроки в 5 – 9 классах, а также организована 

выставка в школьной библиотеке. 

Обеспечение систематического контроля за 
выполнением условий муниципальных контрактов . 

Исполнено - Отсутствуют нарушения 

Контроль за целевым использованием бюджетных 
средств в соответствии с муниципальными 

контрактами. 

Исполнено - Отсутствуют нарушения 

Организация контроля, в том числе и общественного, 

за использованием средств бюджета, муниципального 

имущества, финансово-хозяйственной деятельностью 

МОАУ «СОШ № 91» 

Исполнено - Отсутствуют нарушения 

Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в школу. 

Исполнено - Перед приемом документов в 1 класс проведено 

родительское собрание будущих 

первоклассников. На официальном сайте школы 

имеется подраздел 

«Прием в 1 класс» где размещены правила 

приема в 1 класс и нормативно правовые акты. 

Совершенствование контроля за организацией и 

проведением основного государственного 

экзамена: организация информирования 

участников 

Исполнено - Проведены родительские собрание 
«ОГЭ 2025». 

Приказом директора школы назначен 

ответственные привлекаемые к подготовке и 



ОГЭ и их родителей (законных представителей); 

определение ответственности должностных лиц, 

привлекаемых к подготовке и проведению ОГЭ за 

неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей 

и злоупотребление служебным положением; 

обеспечение ознакомления участников ОГЭ с 
полученными ими результатами. 

проведению ОГЭ. 

Участники ОГЭ и их родители (законные 

представители) ознакомлены с процедурой 

ознакомления с результатами под подпись. 

Организация систематического контроля за 
получением, учетом, хранением, заполнением и 

порядком выдачи документов установленного образца 

Исполнено - Приказом директора назначена комиссия 

Ознакомление работников под подпись с 

нормативными документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции в организации. 

Исполнено - Работники ознакомлены под подпись 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. 

Исполнено - Ответственный за противодействие коррупции 

ежеквартально проводит обучающие 

мероприятия с коллективом Школы в том 

числе с 

приглашением сотрудников 

правоохранительных органов, юристов 

Разработка плана работы по противодействию 

коррупции в МОАУ «СОШ № 91», в том числе по 

предупреждению проявлений бытовой коррупции. 

Исполнено - План разработан и утвержден 

Ведение на официальном сайте школы странички 
«Противодействие коррупции» 

Исполнено - На официальном сайте Школы ведется 
страничка 

«Противодействие коррупции» 

Осуществление личного приёма граждан 

администрацией учреждения и специалистами 

Исполнено - Прием осуществляется согласно графику приема 



Осуществление контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным законом от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

Исполнено - Отсутствуют нарушения 

Изучение проблемы коррупции в государстве в рамках 

тем учебной программы на уроках обществознания. 

Исполнено - Мероприятия проведены 

Выставка книг в библиотеке «Нет коррупции!» Исполнено - Мероприятия проведены 

Социологический опрос «Отношение учащихся школы 

к явлениям коррупции» 

Исполнено - Мероприятия проведены 

Работа с коллективом по кодексу профессиональной 

этики 

Исполнено - Кодекс этики и служебного поведения 

работников МОАУ «СОШ № 91» разработан 

и утвержден с учетом положений письма 

Минпросвещения России, Профсоюза 

работников народного образования и науки РФ 

от 20.08.2019 № ИП-941/06/484 "О примерном 

положении о нормах профессиональной этики 

педагогических работников". Приказ от 

05.09.2019 № 87 

Выход ответственного по противодействию коррупции 

на родительские собрания для оказания практической 

помощи родителям обучающихся в организации 

работы по противодействию коррупции и 

осуществлению контроля за их исполнением. 

Исполнено - Ответственный по противодействию коррупции 

посетил классные родительские собрания в 1-9 

классах 

Принятие дисциплинарных взысканий к лицам, 

допустившим нарушения. 

Не исполнено  Отсутствие необходимости 



Проведение социологического исследования среди 

родителей по теме «Удовлетворенность потребителей 

качеством образовательных услуг». 

Исполнено - Социологическое исследование проведено в 

декабре 2024 года, 97% родителей 

(законных представителей) удовлетворены, 

0,5% воздержались, 2,5% не удовлетворены. 

Проведение совещаний по противодействию 

коррупции. 

Исполнено - На совещаниях рассматриваются вопросы по 

противодействию коррупции. 

Выступление сотрудников правоохранительных 

органов на общих собраниях коллектива, 

производственных совещаниях, родительских 

собраниях с информацией о коррупционной обстановке 

в сфере образования. 

Исполнено - Систематически рассматриваются вопросы 

исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях, выступают на 

собраниях коллектива, сотрудники полиции 

Подведение итогов выполнения мероприятий, 

предусмотренных планом противодействия коррупции 

в МОАУ «СОШ № 91» на 2024 год 

Исполнено - На совещании трудового коллектива 
рассмотрен отчет о проделанной работе по 
антикоррупционной деятельности в МОАУ 

«СОШ № 91» 

Проведение анализа результатов рассмотрения 

обращений правоохранительных, контрольных и 

надзорных органов по вопросам нарушения 

законодательства в области противодействия 

коррупции и выявленных нарушений в целях 

своевременного устранения причин и условий, 

способствующих их совершению 

Исполнено - Нарушений не выявлено 

Проведение обучения по вопросам противодействия 

коррупции с ответственными за противодействие 

коррупции в МОАУ «СОШ № 91» 

Исполнено - Ответственный за работу по противодействию 

коррупции в МОАУ «СОШ № 91» проходит 

курсы повышения квалификации 

«Противодействие коррупции: правовые 

основы и антикоррупционные мероприятия» 
Негосударственном образовательном 

учреждении дополнительного 

профессионального образования 
«Многопрофильный центр 

профессионального обучения». 



Осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов МОАУ «СОШ № 91» в соответствии с 

законодательством 

Исполнено - Экспертиза проведена 

Осуществление контроля за выполнением плана 
работы по противодействию коррупции 

Исполнено - Ежегодные отчеты (годовые), работа 

комиссии по противодействию 

коррупции 

Ведение специальной страницы на официальном сайте 

школы с возможностью обратной связи для сообщения 

посетителям информации о фактах проявлении 

коррупции в МОАУ «СОШ № 91» 

Исполнено - Страница на официальном сайте Школы 

ведется 

Подведение итогов выполнения мероприятий, 

предусмотренных планом противодействия коррупции 

в МОАУ «СОШ № 91» на 2024 год 

Исполнено - Рассмотрен отчет о проделанной работе по 
антикоррупционной деятельности в МОАУ 

«СОШ № 91» в 2024 году 

комиссией по противодействию коррупции, на 

собрании общего трудового коллектива. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

09.01.2025 № 01-10/03 

План 

мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год в МОАУ «СОШ № 91» 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

 Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности в МОАУ «СОШ № 91» 

1. Использование прямых телефонных линий с директором в МОАУ «СОШ 

№ 91» в целях выявления фактов вымогательства, взяточничества и 

других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения 

общественности к борьбе с данными правонарушениями. 

В течение года Директор школы 

2. Организация личного приема граждан директором школы. По графику Директор школы 

3. Работа по принятию решения о распределении средств стимулирующей 

части фонда оплаты труда. 
Ежемесячно Комиссия по 

распределению 

выплат 

стимулирующего 

характера. 

4. Соблюдение единой системы оценки качества образования с 

использованием процедур: 

- аттестация педагогов школы; 

- мониторинговые исследования в сфере образования; 

- статистические наблюдения; 

- самоанализ деятельности ОУ; 

создание системы информирования управления образованием, 

общественности, родителей о качестве образования в школе; 

- соблюдение единой системы критериев оценки качества 

образования (результаты, процессы, условия); 

Февраль - май, 

июнь 

Зам. директора  



- организация информирования участников ГИА и их 

родителей (законных представителей); 

- определение ответственности педагогических работников, 

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за 

неисполнение, 

- ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление 

служебным положением, если таковые возникнут. 

5. Организация систематического контроля за получением, учетом, 

хранением, заполнением и порядком выдачи документов 

государственного 

образца об основном общем образовании. Определение ответственности 

должностных лиц. 

В течение года Директор школы 

6. Контроль за осуществлением приёма в первый класс. В течение года Заместитель директора  

7. Информирование граждан об их правах на получение образования. В течение года Классные руководители, 

Администрация 

8. Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания 

денежных средств с родителей (законных представителей). 

В течение года Директор 
школы, 

Кл.руководители, 
Зам. директора 

9. Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и отчисления, 

обучающихся из школы 

В течение года Директор школы 

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения 

1. Проведение Дней открытых дверей. 

Ознакомление родителей с условиями поступления в школу и обучения в 

ней. 

День открытых 

дверей для 

первоклассников 

Директор школы, 

Зам. директора 

2. Модернизация нормативно-правовой базы деятельности школы, в 

том числе в целях совершенствования единых требований к 

обучающимся, законным представителям и работникам ОУ. 

Январь - март 

2024 

года 

Директор школы, 

Зам. директора 

3. Своевременное информирование посредством размещения 

информации на сайте школы, выпусков печатной продукции о 

проводимых мероприятиях. 

В течение года Директор школы, 

отв. за сайт 

школы 



4. Усиление персональной ответственности работников школы за 

неправомерное принятие решения в рамках своих полномочий. 
В течение года Директор школы 

5. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических советах 
В течение года Зам. директора 

6. Привлечение к дисциплинарной ответственности работников школы, не 

принимающих должных мер по обеспечению исполнения 

антикоррупционного законодательства. 

По факту Директор школы 

Антикоррупционное образование 

1. Классный час: «Знакомство с Указом Президента РФ от 19.05.2008 

года № 815 «О мерах по противодействию коррупции». 
Январь Зам.директора, 

Классные руководители 
2. Диспут: «Что заставляет человека брать взятки?» Март Зам.директора, 

Классные руководители 

3. Беседа: «Коррупция. Твоё НЕТ имеет значение». Май Зам.директора, 

Классные руководители 
4. Лекция: «Государственная политика в сфере противодействия 

коррупции». 

Октябрь Зам.директора, 

Классные руководители 

5. Беседа: «Коррупция – явление политическое или экономическое?». Декабрь Зам.директора, 

Классные руководители 

Работа с педагогами 

1. Корректировка планов мероприятий по формированию 

антикоррупционного мировоззрения обучающихся. 
Январь Классные руководители 

2. Встречи педагогического коллектива с представителями 

правоохранительных органов. 
Март Зам. директора  

Работа с родителями 

1. Размещение на сайте ОУ правовых актов антикоррупционного 

содержания. 

в течение года Ответственный за сайт 

школы 
2. Участие в публичном отчете школы. сентябрь Директор школы 

3. Встреча родительской общественности с представителями 

правоохранительных органов. 
В течение года Директор школы 



4. День открытых дверей школы. март-апрель Директор школы 

5. Родительские собрания по темам формирования антикоррупционного 

мировоззрения учащихся. 

в течение года Классные руководители 

6. Круглый стол с участием администрации школы и родительской 

общественности по вопросу «Коррупция и антикоррупционная 

политика школы». 

Декабрь Директор школы, 

Зам. директора  

 

 


